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Úvod

Tématem této bakalářské práce je „Projekt a jeho plán“. Plánování je součástí

každodenního života a setkáváme se s ním jak v pracovním, tak i osobním světě.

Naplánování a správné definování projektu je nejdůležitějším faktorem každého

úspěšného projektu.

Hlavním cílem této práce je na základě získaných poznatků z teoretické části práce

zpracovat projekt „Přístavba terasy ke kavárně Šálek & Špunt“. Tato bakalářská práce je

tvořena ze dvou částí – teoretické a praktické části.

V teoretické části vycházím z odborné literatury. Nejprve jsou zde vysvětlena základní

teoretická východiska řízení projektu. Těmi jsou například samotná definice projektu,

logický rámec, životní cyklus projektu a registr zainteresovaných stran. Dále následuje

definování jednotlivých plánů projektu, mezi které patří plán rozsahu, časový plán, plán

zdrojů a nákladů a plán komunikace. V závěru teoretické části se věnuji rizikům projektu

spolu s jejich analýzou a ošetřením.

Praktická část navazuje na část teoretickou a zabývá se projektem přístavby terasy

ke kavárně Šálek & Špunt. V této části je stručně popsán projekt a zpracován logický

rámec. Dále jsou zde vytvořeny dílčí plány projektu. Na závěr identifikuji jeho rizika,

která mohou projekt ohrozit, a navrhuji jejich ošetření.
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1 Teoretická východiska řízení projektu

1.1 Definice projektu

Přesné definování pojmu projekt je poměrně složité. Existuje mnoho různých definic,

které tento pojem vymezují. Obecně však platí, že každý projekt je dočasný a jedinečný.

Například v knize Projektový management podle IPMA definují projekt jako:

„Projektem je rozuměn jedinečný proces změny, sestávající z řady koordinovaných

a řízených činností, s daty zahájení a ukončení, prováděný pro dosažení cíle, který

vyhovuje specifickým požadavkům, včetně omezení daných časem, náklady a zdroji.“

(Doležal, Máchal, Lacko, & kolektiv 2009, s. 392)

Dále podle Aleny Svozilové je projekt definován: „Projekt je dočasné úsilí vynaložené

na vytvoření unikátního produktu, služby nebo určitého výsledku.“

(Svozilová, 2006, s. 22)

Jiná definice pojmu projekt zní: „Projekt lze definovat jako činnost, která je omezená

zdroji, náklady a časem, jejímž cílem je dosažení souboru definovaných výstupů (rozsah

naplnění cílů projektu) dle patřičných standardů, požadavků kvality a požadavků

uživatele výstupů.“ (Skalický, Jermář, & Svoboda, 2010, s. 46)

1.2 Projektový trojúhelník

V rámci projektu je důležité řešit tři základní pojmy: rozsah, čas a náklady. Tyto tři

veličiny tvoří společně tzv. projektový trojúhelník. Cílem projektového trojúhelníku je

vyvážení jednotlivých veličin.

Mezi veličinami existuje silné propojení. Pokud se změní jeden parametr projektu a druhý

zůstane nezměněn, musí se změna projevit na třetím parametru. To znamená, že pokud

by bylo nutné zkrátit dobu trvání projektu, musely by se například zvýšit náklady nebo

snížit požadavky na výstupy. Často se však mění dva parametry zároveň.

Každý projekt je jiný, tudíž se významy jednotlivých parametrů mohou měnit. Pokud

bude potřeba projekt uskutečnit v konkrétním časovém období (například oslava

narozenin), bude se dávat větší důraz na čas než na náklady a rozsah. Naopak existují

projekty, kde pevně danému rozpočtu musíme podřídit dobu trvání a konečné výstupy

projektu.
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Někdy se projektový trojúhelník označuje jako trojimperativ projektu, jehož podobu

zobrazuje obrázek níže. (Doležal, 2016; Skalický a kol., 2010)

Obrázek 1: Projektový trojúhelník

Zdroj: Skalický a kol. (2010), zpracováno autorkou

1.3 Cíl projektu

Každý projekt má cíl, kterým může být nějaký budoucí stav, vytvoření nového produktu

nebo poskytnutí nové služby. Jedním z klíčových faktorů úspěšného projektu je správná

definice cíle nebo cílů.

Dobře definovat cíl je poměrně obtížné. Nejde pouze o technický popis nějaké

skutečnosti. Nejdůležitější je vzájemné porozumění všech zainteresovaných stran. Každý

by měl vědět, k čemu bude výsledek sloužit a při jakých podmínkách bude daného cíle

dosaženo.

U projektů je často definovaný strategický cíl a cíle postupné. Strategický cíl je cíl,

u kterého můžeme po jeho uskutečnění stanovit konkrétní přínosy pro danou organizaci.

Často se projekt, který podporuje strategii organizace dostává do popředí na rozdíl

od jiných projektů. Postupné cíle pomáhají k naplnění strategického cíle.

(Skalický a kol., 2010; Doležal a kol., 2009)
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Postupné cíle musí splňovat následující vlastnosti. Pro snazší zapamatování se pojí

s mnemotechnickou pomůckou SMART: (Skalický a kol., 2010)

• S – určité, specifické (Specific)

• M – měřitelné (Measurable)

• A – dosažitelné (Achievable)

• R – reálné (Realistic)

• T – časově určené (Time-based)

1.4 Logický rámec

Logický rámec slouží k přehlednému zformulování projektu tak, aby bylo zřejmé, o jaký

projekt se jedná, jak dlouho bude trvat, kolik finančních prostředků bude potřeba apod.

Tvoří tzv. logickou matici, která obsahuje čtyři sloupce. V prvním sloupci je zobrazen

záměr nebo účel projektu, cíl projektu, dílčí výstupy projektu a klíčové aktivity.

Ve druhém sloupci jsou uvedeny objektivně ověřitelné ukazatele dosažení cílů. Třetí

sloupec uvádí zdroje k ověření. Poslední, čtvrtý sloupec, popisuje předpoklady a možná

rizika. (Skalický a kol., 2010)

Tabulka 1: Logický rámec

Záměr/Účel
Objektivně

ověřitelné ukazatele
Zdroje k ověření

Cíl projektu
Objektivně

ověřitelné ukazatele
Zdroje k ověření

Předpoklady a

rizika

Výstupy
Objektivně

ověřitelné ukazatele
Zdroje k ověření

Předpoklady a

rizika

Klíčové aktivity
Objektivně

ověřitelné ukazatele
Zdroje k ověření

Předpoklady a

rizika

Předběžné

podmínky

Zdroj: Skalický a kol. (2010), zpracováno autorkou
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První sloupec – sloupec cílů

Záměr popisuje, co daný projekt přinese. Odpovídá na otázku: Proč? Proč konkrétní

projekt realizovat, jaký má přínos.

Druhý řádek popisuje cíl. Cíl vyjadřuje zaměření projektu, odpovídá na otázku: Co?

Pro každý projekt musí být definovaný pouze jeden cíl.

Výstupy projektu blíže popisují, jak výše uvedeného cíle dosáhnout. Odpovídají

na otázku: Jak?

Mezi klíčové činnosti patří hlavní skupiny činností, které musí být uskutečněny pro

dosažení výše uvedených výstupů. Neuvádí se zde detailní výčet všech činností, jedná se

pouze o činnosti zásadní. (Skalický a kol., 2010)

Druhý sloupec – Objektivně ověřitelné ukazatele

Druhý sloupec stanovuje měřitelné ukazatele k příslušným řádkům, které prokazují,

že záměru, cíle a jednotlivých výstupů bylo dosaženo. Důležité je uvést i konkrétní

hodnoty, kterých chceme dosáhnout, a určit, kdy budou tyto hodnoty ověřovány. Samotné

stanovení ukazatele nestačí. Ideální je stanovení alespoň dvou nezávislých ukazatelů

ke každému bodu v prvním sloupci. Vyhneme se tím možnému zkreslení při měření.

Jako ukazatele u klíčových činností se často uvádějí zdroje potřebné k realizaci

jednotlivých skupin aktivit. Jedná se o zdroje finanční, lidské a materiální.

(Doležal, 2016)

Třetí sloupce – Způsob ověření

Zde je uvedeno, jak budou konkrétní ukazatele zjištěny. Při složitějších projektech se též

uvádí, kdo za ověření nese zodpovědnost. Dále je nutné stanovit, jaké náklady a čas budou

potřeba pro ověření, kdy bude ukazatel ověřen a v jaké formě bude doložen.

Nejvhodnějším výstupem ověření je dokument nebo protokol s razítkem a podpisem

vydaný od nezávislého orgánu či organizační jednotky.

Způsobem ověření u klíčových činností je časový odhad trvání dané skupiny aktivit.

(Skalický a kol., 2010)
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Čtvrtý sloupec – Předpoklady a rizika


[…]


odstoupení realizační firmy od projektu pokutou.

R6 – Riziko neúplně zpracovaného projektu můžeme ošetřit například posudkem

na projekt nebo ověřením plánu projektu nezávislým statikem.

Z matice kvalitativní analýzy rizik je zřejmé, že největší riziko je nerealizace zakázky.

Tento projekt je teprve v plánovací fázi, kdy může vzniknout mnoho problémů, které

realizaci projektu ohrozí.

Mezi střední rizika, která mají střední pravděpodobnost nastání a střední dopad, patří

klimatické podmínky.

Dále mezi střední rizika, která mají střední pravděpodobnost nastání, ale už vyšší dopad,

patří nedodržení termínů.

Mezi rizika s nízkou pravděpodobností nastání patří riziko neúplně zpracovaného

projektu a poškození stávajícího objektu kavárny.

V zeleném poli je zobrazeno nízké riziko, že dodavatel nedodrží své závazky vůči

investorovi. Riziko má velmi nízkou pravděpodobnost nastání, jelikož je tato skutečnost

ošetřena ve smlouvě o dílo. V případě nastání by však na projekt mělo vysoký dopad.
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8 Zhodnocení projektu

V tuto chvíli nelze hodnotit, zda bude projekt úspěšný, či nikoli, neboť se projekt ještě

nezačal realizovat. Aktuálně záleží pouze na rozhodnutí města Plzně, zda bude chtít

do tohoto projektu investovat.

Pokud se tento projekt zrealizuje, bude mít velký přínos pro kavárnu Šálek & Špunt.

Vznikne zde mnoho dalších míst k sezení s výhledem na řeku Radbuzu. Pro zákazníky

tak vznikne další odpočinková zóna přímo v centru města Plzně. Terasa bude disponovat

i stínicí technikou, tudíž může být využívána i za nepříznivého počasí.

Při plánování tohoto projektu jsem vycházela z grafických návrhů, které jsem měla

možnost získat. Vytvořila jsem logický rámec projektu, plán rozsahu a harmonogram

projektu, ve kterém je počítáno s dostatečně velkou časovou rezervou, aby nemohlo dojít

ke zpoždění přístavby terasy. Dále jsem vytvořila plán zdrojů, plán nákladů a plán

komunikace. Nakonec jsem sepsala rizika, která by mohla projekt ohrozit včetně jejich

způsobu ošetření.

Vzhledem k tomu, že se jedná o malý projekt s ne příliš vysokou investicí, věřím, že se

projekt nakonec zrealizuje.
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Závěr

Tato bakalářská práce je věnována projektovému řízení, konkrétně tématu „Projekt a jeho

plán“. Cílem bakalářské práce bylo vytvořit plán projektu přístavby terasy ke kavárně

Šálek & Špunt, která se nachází na plzeňské náplavce na řece Radbuze. K vytvoření

reálných plánů jsem využila poznatky z teoretické části této práce.

V teoretické části jsem definovala základní teoretická východiska řízení projektu. Tato

část obsahuje obecnou definici projektu, projektový trojúhelník a logický rámec projektu.

Je zde také popsán životní cyklus projektu a registr zainteresovaných stran. Dále jsem

vysvětlila jednotlivé plány projektu, kterými jsou plán rozsahu, časový plán, plán zdrojů,

plán nákladů a plán komunikace. V závěru této práce jsem se věnovala řízení rizik.

V praktické časti jsem představila konkrétní projekt a definovala ho za pomoci logického

rámce. Dále jsem vytvořila plán rozsahu neboli WBS, kde jsem projekt rozdělila do tří

fází: přípravné, realizační a závěrečné. Časový plán jsem zpracovala pomocí programu

MS Project, do kterého jsem zanesla jednotlivé činnosti projektu společně s jejich

časovou náročností. Dále jsem zpracovala plán nákladů a plán zdrojů. Na konci praktické

části jsem se zaměřila na identifikaci, analýzu a způsob ošetření rizik, které daný projekt

mohou ohrozit.

Plány, které jsem v této práci vytvořila, by mohly být použity jako předloha k realizaci

projektu přístavby terasy ke kavárně Šálek & Špunt.
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Abstrakt

Polívková, E. (2020). Projekt a jeho plán (Bakalářská práce). Západočeská univerzita

v Plzni, Fakulta ekonomická, Česká republika.

Klíčová slova: projekt, plán, WBS, logický rámec, časový plán, analýza rizik

Tato bakalářská práce je zaměřena na projektový management, konkrétně na téma projekt

a jeho plán. Cílem této práce je zpracování konkrétního projektu „přístavby terasy

ke kavárně Šálek & Špunt“. Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou.

Teoretická část je věnována základním pojmům projektového managementu, definuje

jednotlivé plány projektu a popisuje řízení rizik. V praktické části je popsán konkrétní

projekt pomocí logického rámce, WBS a plánu nákladů a zdrojů. Pro vizualizaci časového

plánu byl použit program MS Project. Hlavním přínosem této práce je zpracování

konkrétních plánů projektu, které mohou být následně využity.

Abstract

Polívková, E. (2020). Project and its plan (Bachelor Thesis). University of West

Bohemia, Faculty of Economics, Czech republic.

Key words: project, plan, WBS, logical framework, time plan, risk analysis

This bachelor thesis is focused on project management, specifically on the topic of the

project and its plan. The aim of this thesis is to create a plan for a specific project

„construction of the terrace to the coffeehouse Šálek & Špunt“. It is divided into two parts

-theoretical and practical. The theoretical part is dedicated to the basic concepts of project

management, defines individual project plans and describes risk management. In the

practical part were created a logical framework, WBS and a plan of costs and resources

that all represent a specific project. The MS Project program was used to visualize the

time schedule. The main contribution of this bachelor´s thesis is compiled plan of specific

project and the possibility of its subsequent use.