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Studijní obor/zaměření: Systémy projektového řízení

Téma bakalářské práce: Projekt a jeho plán

Hodnotitel – vedoucí práce: Václav Martinovský

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Práce se zabývá návrhem projektu přístavby terasy ke kavárně Šálek a špunt na plzeňské náplavce.

Teoretická část obsahuje podstatné základy z oblasti řízení projektů, na kterou plynule navazuje část

praktická.

V ní autorka vytvořila sadu plánů, které by bylo možné využít při řízení projektu, který se bude teprve

realizovat. Zpracování je na vysoké úrovni a jako celek navrhuji hodnotit známku výborně.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1) V jakém stavu je realizace projektu? Už se začalo?

V Plzni, dne 5. června 2020 Podpis hodnotitele